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The purpose of this thesis was to describe home caregiving employees’ experi-
ences and development ideas on home telehealth and employee’s well-being at 
work. The aim was to produce information, which can be utilized to develop home 
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1 JOHDANTO 

Ikääntyneiden määrä kasvaa Suomessa ja laitoshoidon sijaan pyritään turvaa-

maan iäkkäiden kotona asuminen mahdollisimman pitkään. Ratkaisuna kasva-

vaan hoidon ja hoivan tarpeeseen pyritään kehittämään palveluja ja tuomaan ne 

uusilla tavoilla lähemmäs asiakkaita, esimerkiksi etähoidon avulla. (Tepponen 

ym. 2017, 2–4.) Kotihoidon määrää ja monipuolisuutta on lisättävä sekä kehitet-

tävä huomioiden digitalisaation ja hyvinvointiteknologian kehittyminen (Laatusuo-

situs hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020–2023: 

Tavoitteena ikäystävällinen Suomi 2020, 12–14).  

Sosiaali- ja terveysalan muutostarpeeseen pyritään vastaamaan Tornion kau-

pungin kotihoidossa etäkotihoidolla, jonka toiminta käynnistyi syksyllä 2020. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata Tornion kaupungin kotihoidon työntekijöi-

den kokemuksia etäkotihoidosta sekä kehitysideoita etäkotihoitoon ja työntekijöi-

den työhyvinvointiin. Tavoitteena on tuottaa tietoa, jota voi hyödyntää Torniossa 

etäkotihoidon kehittämiseksi. 

Työhyvinvointi on itseisarvo työntekijöille itselleen ja sillä on suuri merkitys van-

huspalveluiden toimintayksiköille sekä palveluiden järjestäjä- ja tilaajatahoille sai-

rauspoissaolojen ja työkyvyttömyyseläkkeiden kannalta. Lisäksi työhyvinvoinnin 

on osoitettu olevan työyksikkötasolla voimakkaasti yhteydessä vanhuksille tarjot-

tavan hoidon laatuun. (Vehko, Joseffson, Lehtoaro & Sinervo 2018, 11.) On tär-

keää tutkia työntekijöiden kokemuksia etähoidosta, jotta teknologiaa, työyhteisöjä 

ja palveluja voidaan kehittää sekä vastata muutostarpeeseen. 

Työhyvinvoinnin teoreettista käsittelyä rajataan opinnäytetyön aiheen kannalta 

olennaisiin näkökulmiin. Perinteistä kotihoitoa ja muita ikääntyneiden palvelu-

muotoja sekä geronteknologiaa ei sisällytetä teoreettiseen tarkasteluun. Teoreet-

tinen viitekehys rakentuu etähoidosta ja työhyvinvoinnista. 

Tornion kaupunki käyttää omassa viestinnässään käsitettä etäkotihoito. Tällä tar-

koitetaan samaa kuin etähoito, joten etähoito-käsitettä käytetään yleisellä tasolla, 

mutta Tornion kaupungin palveluja kuvatessa käytetään termiä etäkotihoito. 

  



7 

 

2 ETÄHOITO IKÄÄNTYNEIDEN KOTIHOIDOSSA 

Etähoito tarkoittaa asiakkaan hoitoa, ohjausta ja tukemista terveyteen sekä hy-

vinvointiin liittyvissä asioissa tietoverkkoja ja muuta tekniikkaa hyödyntämällä. 

Kun etähoitojärjestelmään kytketään erilaisia mittareita, kuten vaaka, verenso-

keri- tai verenpainemittari, mahdollistavat ne asiakkaan terveydentilan seuran-

nan, vaikka hoitaja ei olekaan samassa tilassa hänen kanssaan. Kuva- ja puhe-

yhteys tukevat asiakkaan terveydentilan kokonaiskuvan luomista. Etähoidosta 

sovitaan aina asiakkaan kanssa erikseen. (Forsberg, Intosalmi, Nordlund & Su-

honen 2014, 15.)  

Hoitajan läsnäolo ja empatiakyky ovat keskeisiä asioita hoitotyössä, joten tekno-

logisia ratkaisuja otettaessa käyttöön on kuvayhteyden käyttäminen isossa roo-

lissa, koska videoyhteyden avulla osapuolet näkevät toistensa ilmeet ja eleet. 

Tällöin siteen luominen asiakkaaseen helpottuu. (Solli & Hvalvik, 2019.) Parhaim-

millaan teknologia helpottaa kotihoidon työntekijöiden työtä ja kuormittavuutta 

sekä antaa mahdollisuuden keskittyä välittömään asiakastyöhön (Hammar, Vai-

nio & Sarivaara 2017; Rytkönen 2018, 26). 

Etähoidossa korostuvat asiakasystävälliset laitteet ja niiden helppokäyttöisyys. 

Haasteita voivat aiheuttaa laitteiden yhteysongelmat ja asiakkaiden kognitiiviset 

rajoitukset. (Husebø & Storm 2014, 2–3.) Teknologiaa otettaessa käyttöön pitää 

ottaa huomioon ikääntyneen asiakkaan kognitiiviset ja fyysiset kyvyt sekä hänen 

halukkuutensa ja valmiutensa käyttää teknologiaa. Esimerkiksi muistisairaalla voi 

olla kognitiivisia vaikeuksia laitteiden käytössä, koska kyky oppia uusia asioita on 

alentunut huonontuneen muistin takia. Fyysisiä haasteita voivat olla huonontunut 

sorminäppäryys tai aistitoimintojen aleneminen. Huonontunut kuulo tai näkö voi-

vat haitata tai jopa estää laitteiden käyttöä. Monista eduistaan huolimatta tekno-

logia ei hyödytä kaikkia ihmisiä tai he eivät hyväksy uusia teknologisia apuväli-

neitä. (Launiemi, Takaluoma & Tiittanen 2015, 89–90; Rytkönen 2018, 48.) 

Tutkimukset osoittavat, että etähoidolla voidaan vähentää kotona hoidettavien 

asiakkaiden yksinäisyyttä sekä aktivoida heitä itsenäisesti osallistumaan hoi-

toonsa. Etähoidolla on lisäksi mahdollista ehkäistä pitkäaikaiseen sairaalahoitoon 
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päätymistä. (Husebø & Storm 2014, 2–3.) Lisäksi etäyhteyslaitteiden käyttö hä-

tätilanteissa koettiin sekä ikääntyneitä että hoitajia hyödyttävinä (Rytkönen 2018, 

162).  

Kotihoidon käynneistä osa voidaan toteuttaa etähoitokäynteinä kaksisuuntaisesti 

joko kuva- ja/tai äänivälitteisinä. Etäkäynteinä voidaan tehdä lääkkeenoton muis-

tutusta ja valvontaa, ravitsemuksen seurantaa ja valvontaa, suunhoidon muistu-

tusta, asiakkaan voinnin seurantaa sekä liikkumisen tukemista ja harjoittelua. 

Etäkäynnit voivat olla perinteisen kotihoidon tukena, jolloin kotikäyntien määrä ja 

hoitajien liikkumiseen kuluva aika vähenee. Tämä mahdollistaa sen, että asia-

kaskontakteja voi olla useammin ja ne voivat olla tehokkaampia. Teknologian tar-

joamat mahdollisuudet voivat antaa ammattilaisille uusia tapoja tarjota parempaa 

palvelua ja hoitoa sekä hyvin toimiessaan saattavat vapauttaa ammattilaisten ai-

kaa ihmisten kohtaamiseen. (Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja 

palvelujen parantamiseksi 2020–2023: Tavoitteena ikäystävällinen Suomi 2020, 

30–34.)  

Digitaalisten palvelujen ja teknologioiden laajempi käyttöönottaminen vaatii työn-

tekijöiden osaamisen vahvistamista, työtapojen muutosta sekä teknistä tukea, 

ohjausta ja neuvontaa. Yhteensopivien tietojärjestelmien kehittäminen on keskei-

sessä asemassa teknologian hyödyntämisessä (Laatusuositus hyvän ikääntymi-

sen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020–2023: Tavoitteena ikäystä-

vällinen Suomi 2020, 32–34.) 
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3 TYÖHYVINVOINTI 

3.1 Kokonaisvaltainen työhyvinvointi 

Työhyvinvointi on kokonaisuus, jonka muodostavat työ ja sen mielekkyys, ter-

veys, turvallisuus ja hyvinvointi (STM 2021). Työterveyslaitos määrittelee työhy-

vinvoinnin seuraavasti: “Työhyvinvointi tarkoittaa, että työ on mielekästä ja sopi-

vaa turvallisessa, terveyttä edistävässä sekä työuraa tukevassa työympäristössä 

ja työyhteisössä” (Virolainen 2012, 11). Työhyvinvointi ei ole pelkästään pahoin-

vointia aiheuttavien tekijöiden ja pahoinvointiin liittyvien oireiden puuttumista (Vi-

rolainen 2012, 9; Mäkikangas & Hakanen 2017, 103). Seuraavassa kuviossa (Ku-

vio 1) on Virolaisen näkemys kokonaisvaltaisesta työhyvinvoinnista.   

 

Kuvio 1. Kokonaisvaltainen työhyvinvointi (muokattu Virolainen 2012, 13) 

Työhyvinvointia lisäävät muun muassa hyvä ja motivoiva johtaminen, työyhteisön 

ilmapiiri ja työntekijöiden ammattitaito. Työhyvinvointiin vaikuttavat fyysisen tur-

vallisuuden lisäksi psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi, työtehtävät ja osaami-

nen, työolosuhteet ja -välineet sekä työyhteisö ja sen jäsenet. (Pakka & Räty 

2010, 6; STM 2021.)  
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Työhyvinvointi vaikuttaa olennaisesti työssä jaksamiseen. Hyvinvoinnin kasva-

essa työn tuottavuus ja työhön sitoutuminen kasvavat ja sairauspoissaolojen 

määrä laskee. (STM 2021.) Kiteytetysti sanottuna ihmiset voivat työssään hyvin, 

kun työ on heille merkityksellistä, eli he voivat vaikuttaa työhönsä liittyviin järjes-

telyihin, hallitsevat työnsä, tuntevat olevansa arvostettuja ja täysivaltaisia työyh-

teisön jäseniä sekä heitä johdetaan ja kohdellaan oikeudenmukaisesti (Rytkönen 

2018, 29).  

3.2 Työn mielekkyys 

Työn mielekkyys syntyy työssä, josta ihminen nauttii, jossa tuntee olevansa hyö-

dyksi ja kokee itsensä arvokkaana osana työyhteisöä. Mielekkyys koostuu 

useista eri tekijöistä, riippuen ihmisen mielenkiinnon kohteista, persoonasta sekä 

arvomaailmasta. Työn mielekkyyden kokeminen voi kuitenkin muuttua ajan saa-

tossa, koska ihminen oppii, kasvaa ja kyllästyy koko ajan ja sen myötä arvomaa-

ilma ja käsitykset muuttuvat. Työn mielekkyyden visiointi ja kokeminen lähtee siis 

pääsääntöisesti ihmisestä itsestään, mutta työyhteisön tuella on siihen myös 

suuri vaikutus. (Järvinen 2014, 25–26.) Lisäksi vaihtelevat työtehtävät sekä nii-

den monipuolisuus tuovat työntekijöille lisää innostusta ja ehkäisevät kyllästy-

mistä omaan työhön (Puttonen, Hasu & Pahkin 2016, 15).  

Työn mielekkyydestä puhuttaessa yksi lähtökohdista on työn merkitys ihmiselle. 

Onko työ kutsumus, ura vai pelkästään työ, jota tehdään siksi, että jotain työtä 

täytyy tehdä. Lähtökohdalla on iso merkitys työn mielekkyyden kokemiselle. Toi-

sin sanoen puhutaan motivaation lähteestä. On merkittävää, tekeekö ihminen 

työtä siksi, että hän kokee siihen sisäistä motivaatiota vai onko kyseessä vain 

ulkoisen motivoinnin tuottama tulonlähde. (Hakanen 2011, 26–30.)  

Sisäinen motivaatio lähtee kolmesta perustarpeesta, joita ovat yhteenkuuluvuu-

den, pärjäämisen ja itsenäisyyden tarve. Kulttuuri ja ympäristö voivat vaikuttaa 

näihin perustarpeisiin, mutta lähtökohtaisesti ne ovat kaikilla samanlaiset. (Ryan 

& Deci 2000, 75.) Ihminen kaipaa tunnetta johonkin kuulumisesta, joten hyvällä 

ja toimivalla työporukalla on merkitystä, koska tällä saadaan tyydytettyä yhteen-

kuuluvuuden tarve. Hyvässä työporukassa ihminen kokee saavansa tukea ja 
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pääsee jakamaan kokemuksiaan muiden kanssa. Toinen perustarve, eli pärjää-

minen, tarkoittaa ihmisen halua kokea osaavansa tehtävänsä sekä hallitsevansa 

työympäristöään. Itsenäisyyden tarve täyttyy, kun ihminen tekee työnsä omasta 

halustaan käyttäen omia vahvuuksiaan. (Hakanen 2011, 32–33.) Perustarpeiden 

ollessa tyydytetyt ihminen voi löytää sisäisen motivaation työlleen. Sisäinen mo-

tivaatio taas johtaa itseohjautuvaan työskentelyyn. Tutkimukset ovat osoittaneet, 

että ihminen sisäistää työn arvot helpommin omikseen, jos hän tuntee itseohjau-

tuvuutta työhönsä. (Ryan & Deci 2000, 73–74.)  

3.3 Työn hallinta 

Yksi tärkeimpiä työhyvinvoinnin lähteitä on työn hallinnan tunne. Se tarkoittaa 

sitä, missä määrin työntekijä voi vaikuttaa työtehtäviinsä ja työtahtiinsa. (Manka 

& Manka 2016, 28.) Työn hallinta on siis työn itsenäisyyttä. Mittarina tällöin on 

se, missä määrin työ tarjoaa vapautta, itsenäisyyttä ja valtaa päättää aikatau-

luista ja menettelytavoista. (Manka 2006, 188–189.) 

Työn vaatimukset ja hallinta vaikuttavat työntekijän hyvinvointiin. Työn vaatimuk-

set määräytyvät siitä, kuinka nopeasti ja kuinka lujasti työtä on tehtävä, kuinka 

paljon sitä on, onko siihen riittävästi aikaa ja onko siinä ristiriitaisia vaatimuksia. 

Stressin oletetaan olevan korkea, kun vaatimukset ovat korkeat ja hallinnan mah-

dollisuudet alhaiset. (Manka 2006, 188–189.) Sosiaalinen tuki on liitetty työn vaa-

timusten ja hallinnan yhdeksi ulottuvuudeksi. Sosiaalinen tuki voi ilmetä luotta-

muksena työntekijöiden ja esimiesten välillä, työryhmän sosiaalisena yhtenäisyy-

tenä ja hyvänä henkenä. Sosiaalinen tuki on voimavara työn vaatimuksista sel-

viämisessä ja työn hallinnan kanssa se muodostaa yhteisöllisen selviytymisjär-

jestelmän, joka suojaa työntekijöitä työn vaatimuksilta ja paineilta. Työpaikan so-

siaalisen tuen on nähty vastaavan ryhmään liittymisen tarpeisiin, jotka ovat ihmi-

sen perimmäisiä tarpeita. (Manka 2006, 193.) 

Vaikutusmahdollisuuksien tunne on kytköksissä työn hallinnan tunteeseen. Kun 

organisaatiossa tapahtuu muutoksia, saadaan työntekijät sitoutumaan ja sopeu-

tumaan muutoksiin paremmin ottamalla heidät mukaan työn suunnitteluun, yksin-

kertaisesti vaikka vain kysymällä mielipidettä. Tämä lisää vaikutusmahdollisuuk-

sien tunnetta. (Puttonen ym. 2016, 29.) Hyvään työn hallintaan liittyvät tavallista 
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parempi työtyytyväisyys, sitoutuminen työhön, työsuoritus ja työmotivaatio sekä 

vähempi ruumiillinen ja henkinen oireilu ja vähäisemmät poissaolot sekä vaihtu-

vuus (Manka 2012, 58). 

3.4 Työn organisointi 

Työn organisoimisessa on tärkeää pohtia, miten toiminta organisoidaan, jotta 

asiakas on huomion keskipisteenä. Toinen olennainen asia on organisoida toi-

minta siten, että työntekijät voivat todella tehdä työtään. Kolmanneksi olennaista 

on pohtia toiminnan organisoiminen siten, että yrityksen johto voi keskittyä johta-

miseen. (Malik 2002, 171.) Tapa, jolla työt organisoidaan, vaikuttaa ihmisten vä-

liseen vuorovaikutukseen organisaatiossa ja organisaation toimintaan. Organi-

saatiorakenteen, töiden organisoinnin ja johtamistavan tulisi olla sopusoinnussa 

keskenään, jotta saataisiin aikaan hyviä tuloksia: työtyytyväisyyttä ja korkeatasoi-

sia työsuorituksia. (Juuti 2006, 73.) 

Muuttuvassa markkina- ja taloustilanteessa organisaatiot joutuvat pohtimaan 

henkilöstön määrää, organisaation rakennetta, työnjakoa sekä henkilöiden tehtä-

viä ja vastuualueita koskevia kysymyksiä, jotta ne voisivat sopeutua uuteen, lä-

hes koko ajan muuttuvaan tilanteeseen. Töitä organisoidaan uudelleen myös en-

nakoivasti osana organisaation kehittämistoimintaa, jonka tavoitteena on entistä 

parempi asiakaslähtöisyys, toimivuus, joustavuus, tuottavuuden kehittäminen, 

työmotivaatio ja henkilöstön hyvinvointi. (Kauhanen 2012, 47.) Henkilöstön hy-

vinvointiin vaikuttava keskeinen tekijä on henkilöstön määrä (Vehko ym. 2018, 

12). 

Työn organisoinnin ja muotoilun menetelmät jaetaan useimmiten työkiertoon, 

työn laajentamiseen ja rikastamiseen sekä työajan, työpaikan ja työvälineiden 

määrittelyyn ja antamiseen. Oleellinen seikka työn organisoinnista puhuttaessa 

on se, työskenteleekö henkilö yksin vai tiimissä. Jos organisaatiossa on paljon 

samanlaisia töitä tekeviä, kuten esimerkiksi hoitotyössä, on tarkoituksenmu-

kaista, että henkilöt muodostavat tiimin. (Kauhanen 2012, 50–52.) 
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3.5 Perehdytys 

Perehdyttämisen lähtökohtana pidetään aikuisen oppimista ja motivaatiota sekä 

kykyä omaksua uusia asioita. Simsin (2002) mukaan oppiminen voi tarkoittaa 

harjoittelua ja kouluttautumista, jotta henkilö suoriutuisi työssään entistä parem-

min tai omien taitojen kehittämistä muuttuviin vaatimuksiin tai kokonaan erilaisiin 

työtehtäviin sopiviksi. Perehdyttäminen sisältää välittömien työtehtävien ja arki-

päivään liittyvien tavoitteiden lisäksi myös laajempia tavoitteita. (Ketola 2010, 22, 

52–53.) Perehdyttäminen on yksi tärkeimmistä työpaikoilla toteutettavista koulu-

tuksista. Perehdyttämisen merkitys työmotivaatioon, työn tuloksiin ja hyvinvointiin 

on kiistaton. Perehdyttämisen pyrkimyksenä on työn tavoitteiden ja organisaation 

toiminnan ymmärtäminen, omien velvollisuuksien ja vastuiden selkiyttäminen 

sekä sellaisen työn kokonaiskuvan luominen, että sen varassa voi suoriutua työ-

tehtävistä. (Lepistö 2004, 56.) 

Teknologian käyttöön perehdyttäminen on osa työntekijän työhyvinvoinnista huo-

lehtimista. Koulutuksen avulla työntekijä oppii hahmottamaan teknologian roolia 

omassa työssään sekä ymmärtämään teknologian ja eri työvaiheiden syy-seu-

raussuhteita. Kokonaisuuden hahmottaminen lisää työntekijän motivaatiota. Pe-

rehdytys tulee aloittaa hyvissä ajoin ennen teknologian käyttöönottoa ja toteuttaa 

riittävän pienissä osissa. Haasteena on pitää teknologiaan liittyvä osaaminen ta-

salaatuisena. Esimerkiksi hoivatyössä käytetään paljon sijaisia ja vuokratyövoi-

maa, jolloin työnantajalla on velvoite kouluttaa myös tämä henkilöstö teknologian 

käyttöön. (Raappana & Tiittanen 2014, 192.) 

Uuden teknologian käyttöönotto työpaikoilla voi vaikuttaa työhyvinvointiin heiken-

tävästi. Vääränlainen teknologia, teknologiajärjestelmän jonkin osan puuttuminen 

tai liiallinen teknologia voivat aiheuttaa uupumista, häiritä työprosesseja ja laskea 

työmotivaatiota. Liian nopeassa tahdissa tuotettu teknologia voi aluksi aiheuttaa 

tuottavuuden heikkenemistä, koska työntekijät eivät ehdi omaksua sitä. Anta-

malla aikaa uuden työskentelytavan omaksumiselle saadaan teknologian koko 

hyöty käyttöön ja sen myötä tuottavuus paranee. (Rytkönen 2018, 49.) 
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3.6 Ergonomia 

Ergonomia on ihmisen ja toimintajärjestelmän vuorovaikutuksen tutkimista ja ke-

hittämistä ihmisen hyvinvoinnin ja järjestelmän suorituskyvyn parantamiseksi. Er-

gonomian avulla työ, työvälineet, työympäristö ja muu toimintajärjestelmä sopeu-

tetaan vastaamaan ihmisen ominaisuuksia ja tarpeita. Ergonomian avulla paran-

netaan ihmisen turvallisuutta, terveyttä ja hyvinvointia sekä järjestelmän häiriö-

töntä ja tehokasta toimintaa. (Launis & Lehtelä 2011, 19.) 

Ergonomia on siis keskeinen osa kokonaisvaltaista työhyvinvointia. Kansainväli-

nen ergonomiajärjestö (IEA) jakaa ergonomian kolmeen osa-alueeseen: fyysi-

seen, kognitiiviseen ja organisatoriseen ergonomiaan. Fyysisessä ergonomiassa 

keskeisiä aiheita ovat muun muassa työasennot, työpisteen tila, työn vaatimukset 

sekä työperäiset tuki- ja liikuntaelinsairaudet. Kognitiivisessa ergonomiassa kes-

keisiä aiheita ovat psyykkinen kuormitus, päätöksenteko, taitosuoritukset, ihmi-

sen ja tietokoneen vuorovaikutus, inhimillisen toiminnan luotettavuus, työstressi 

ja koulutus. Organisatorisen ergonomian keskeisiä aihealueita ovat viestintä, 

työn suunnittelu, työajat, tiimityö, yhteistyö, etätyö ja laatujohtaminen. (Virolainen 

2012, 27–29.)  

Työpaikan ergonominen suunnittelu on tärkeää, sillä sen avulla voidaan ehkäistä 

pitkävaikutteisia haittoja, kuten tuki- ja liikuntaelinten rasittumista ja sairauksia 

(Kauhanen 2012, 49). Fyysinen työympäristö luo puitteet työn tekemiselle, ohjaa 

toimintaa ja ihmisten sosiaalista käyttäytymistä sekä keskinäistä vuorovaikutusta. 

Ihmisillä on tarve hallita ja muokata ympäristöään. Tiloilla on vaikutusta viihtymi-

seen ja stressin syntymiseen. (Tuominen & Launis 2011, 119.) 

Työn hallintaan, psyykkiseen kuormittavuuteen ja tapaturmariskiin vaikuttavat 

muun muassa työvälineen käytön osaaminen, työprosessin tuntemus, kokonais-

kuormitus, tarkkaavaisuuden heikkeneminen, tehtäväkokonaisuuden toimivuus 

ja mielekkyys sekä ympäristöolojen vaikutukset kuten valaistus, melu ja lämpö-

olot. Ihmiselle sopivassa toimintaympäristössä työ on sujuvaa ja työntekijä voi 

käyttää taitojaan parhaimmalla tavalla hyvän tuloksen aikaan saamiseksi. (Launis 

& Lehtelä 2011, 17–23.) 
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3.7 Työkuormitus ja stressi 

Työkuormituksella viitataan työn kuormittaviin piirteisiin eli kuormitustekijöihin. 

Työnantaja on vastuussa näistä tekijöistä ja niitä voidaan sekä havainnoida että 

mitata. Kuormittuminen puolestaan ilmenee kuormituksen seurauksena työnteki-

jässä. Työn lisäksi siihen vaikuttavat työntekijän ominaisuudet, toimintatavat ja 

mahdollisuudet palautua. Mitä enemmän kuormittumista kertyy, sitä kuormittu-

neemmaksi työntekijä käy. (Ahola ym. 2010, 30–31.) 

Työssä on monenlaisia kuormitustekijöitä, jotka voidaan luokitella yleisesti työhön 

ja työympäristöön, organisaation toimintakäytäntöihin sekä vuorovaikutukseen 

liittyviin tekijöihin. Kuormittavaksi on helppoa mieltää se, että työ on fyysisesti 

raskasta, vaikeaa tai määrällisesti niin runsasta, että on jatkuvasti kiirehdittävä. 

(Ahola ym. 2010, 30–31.) Työn fyysiset kuormitustekijät tarkoittavat ergonomisia 

ongelmia, kuten nostoja, hankalia työasentoja ja toistuvia liikkeitä. Työympäristön 

ongelmia ovat esimerkiksi melu, rauhattomuus, tilanahtaus, ilmanlaadun puutteet 

sekä työvälineiden ja tilojen puutteet. Työn organisointiin liittyvät kuormitustekijät 

tarkoittavat kiirettä tai työn vaatimuksia työmäärän suhteen. (Pekkarinen ym. 

2004, 15.) Näiden tilanteiden lisäksi kuormittavaa on myös se, että työssä esiin-

tyy selkeitä häiriötekijöitä tai asiat on järjestetty puutteellisesti esimerkiksi siten, 

että psyykkistä tai fyysistä energiaa kuluu jatkuvasti muuhun toimintaan ja rea-

gointiin kuin varsinaisen työn tekemiseen.  (Ahola ym. 2010, 30–31.) 

Vaikutusmahdollisuudet ja työn monipuolisuus ovat keskeisiä työn kuormitukselta 

suojaavia tekijöitä. Mikäli työntekijä pystyy riittävästi vaikuttamaan työhönsä, te-

kemään itsenäisiä päätöksiä ja hänellä on mahdollisuus itsenäisesti suunnitella 

omaa työtään, työntekijä pystyy sopeutumaan suuriinkin vaatimuksiin työssään, 

eikä kuormitu liiallisesti. (Pekkarinen ym. 2004, 15.) 

Eettinen kuormitus tarkoittaa stressin ja kuormittuneisuuden kokemuksia, jotka 

aiheutuvat eettisistä haasteista. Nämä voivat olla tilanteita, joissa emme tiedä, 

mikä olisi oikea tapa toimia. Tällöin kuormitusta aiheuttaa epätietoisuus, eri vaih-

toehtojen ja niiden seurausten pohdinta tai useiden, ehkä ristiriitaistenkin vaati-

musten välillä päättäminen. Lisäksi työntekijä voi joutua tilanteisiin, joissa hän 

tietää, mikä olisi oikea ja paras ratkaisu, mutta ei jostain syystä pysty toimimaan 
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tämän mukaisesti. Molemmat kuvaavat eettisiä haasteita, jotka voivat aiheuttaa 

stressiä ja kuormittuneisuutta. (Eettinen kuormitus työssä 2021, 5–6.)  

Stressillä tarkoitetaan ympäristön yksilöön kohdistamaa uhkaa, vahingollista vai-

kutusta tai yksilön vastetta tällaisiin tekijöihin. Työstressi ilmentää ratkaisema-

tonta ristiriitaa työntekijän ja työn välisessä suhteessa. (Virolainen 2012, 30–32.) 

Työelämän stressitekijöitä voivat esimerkiksi olla työtehtäviin liittyvät vaatimuk-

set, fyysiset työskentelyolosuhteet, rooleihin liittyvät epäselvyydet ja ristiriidat, 

suhteet työtovereihin, asiakkaisiin ja esimiehiin, työaika, eteneminen työuralla ja 

traumaattiset tapahtumat sekä organisaatiossa tapahtuvat muutokset. (Feldt, 

Kinnunen & Mauno 2017, 40). Työ kuormittaa määrällisesti, mikäli sitä on liikaa, 

tai siihen liittyy aikapaineita ja kiirettä. Liian suuri työmäärä suhteessa käytettä-

vään aikaan on yksi suurimmista stressin aiheuttajista. Stressin kokeminen on 

yksilöllistä ja stressillä on erittäin suuri merkitys työhyvinvoinnille. Pidempään jat-

kuessaan stressin negatiiviset vaikutukset yksilön psyykkiseen ja fyysiseen ter-

veyteen voivat olla vakavia. Ihminen tarvitsee palautumista, lepoa ja kevyempiä 

työjaksoja toipuakseen paineen aiheuttamista stressaavista tilanteista. Pitkään 

jatkuva stressi voi aiheuttaa elimistön kroonisen stressivasteen, jolla on monia 

haitallisia vaikutuksia. Stressi muun muassa heikentää vastustuskykyä sekä lisää 

sydän- ja verisuonitautien ja astman riskiä. (Virolainen 2012, 30–32.) 

Työssä, jossa pidetään huolta toisista ihmisistä, liittyy kohonnut riski sairastua 

työstressiin. Hyvät suhteet iäkkäisiin asiakkaisiin, työyhteisön tuki ja itsenäisyy-

den tunteminen työssä voivat alentaa stressitasoa, mutta vastaavasti liiallinen 

työmäärä, suuri vastuu, vahva emotionaalinen vastuu ja suuri vaihtuvuus lisäävät 

työperäistä stressiä. (Foà ym. 2020, 1–2.)  
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4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata Tornion kaupungin kotihoidon työntekijöi-

den kokemuksia etäkotihoidosta sekä kehitysideoita etäkotihoitoon ja työntekijöi-

den työhyvinvointiin. Tavoitteena on tuottaa tietoa, jota voi hyödyntää Torniossa 

etäkotihoidon kehittämiseksi. Tutkimustietoa voidaan hyödyntää myös muissa 

kunnissa, joissa suunnitellaan etähoitoa osaksi ikääntyneiden palveluja. 

 Tutkimusprosessin edetessä tutkimuskysymykset tarkentuivat ja ne ovat:  

1. Mitä hyviä ja huonoja puolia etähoidossa on työntekijän näkökulmasta? 

2. Miten etäkotihoitoa voisi mahdollisesti kehittää? 

3. Miten työntekijöiden työhyvinvointia voisi etähoidossa edistää? 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Viitekehyksen rakentuminen ja tutkimusmenetelmän valikoituminen 

Tutkimusprosessi alkoi syksyllä 2020 tutkimusaiheen valinnalla. Tornion kau-

punki käynnisti syksyllä 2020 etäkotihoidon palvelun, jonka tarkoituksena oli ko-

keilla uutta toimintamallia osana ikääntyneiden kotihoidon palveluja. Kokeilu he-

rätti kiinnostuksemme ja pohdimme, voisiko etäkotihoitoa tutkia asiakkaiden tai 

työntekijöiden näkökulmasta. Otimme yhteyttä Tornion kaupungin vanhuspalve-

lujen johtoon, joka oli kiinnostunut yhteistyöstä, ja kaupunki ryhtyi opinnäytetyön 

toimeksiantajaksi. Tutkimusprosessi käynnistyi samana syksynä teoria- ja tutki-

mustiedon kartoittamisen, aiheen valinnan tarkentumisen sekä teoreettisen viite-

kehyksen rakentamisen kirjallisuuskatsauksen avulla.  

Tutkimuksen aiheen valinnan, aiheeseen perehtymisen ja tutkimuskysymysten 

pohtimisen yhteydessä tutkimusmenetelmäksi valikoitui laadullinen, eli kvalitatii-

vinen tutkimus. Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2014) mukaan kvalitatiivi-

sen tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Tähän sisältyy 

ajatus, että todellisuus on moninainen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään 

tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. (Hirsjärvi ym. 2014, 

161.) Laadullisiksi nimetyt tutkimukset rakentuvat aiheesta aiemmin tehdyistä tut-

kimuksista ja muotoilluista teorioista, empiirisistä aineistoista sekä tutkijan 

omasta ajattelusta ja päättelystä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tyypillisiä piirteitä ovat muun muassa ihmisten käytön 

suosiminen tiedon keruun instrumenttina sekä induktiivisen analyysin käyttö. Li-

säksi tutkimuksessa suositaan metodeja, joissa tutkittavien näkökulmat ja “ääni” 

pääsevät esille. Tällaisia metodeja ovat esimerkiksi teemahaastattelu, osallistuva 

havainnointi ja ryhmähaastattelut sekä tarkoituksenmukainen kohdejoukon va-

linta. (Hirsjärvi ym. 2014, 164.) 

Eettisesti toteutettu laadullinen tutkimus vaatii tutkijoiltaan perusteellisen pereh-

tymisen aiheeseen. Etenkin laadullisessa tutkimuksessa tutkijan täytyy tietää 

mitä tekee, koska kyseessä eivät ole tilastot vaan oikeat ihmiset. (Eskola & Suo-

ranta 1998, 44.) Kiinnitimme huomiota eettisyyteen tutkimusprosessin alusta 
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saakka. Noudatimme tiedeyhteisön tunnustamia hyviä tieteellisiä käytäntöjä, ku-

ten rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta sekä viitanneet muiden tutki-

joiden tekemiin julkaisuihin asianmukaisella tavalla (Hyvä tieteellinen käytäntö ja 

sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2013, 6). Olemme rakentaneet 

teoreettista viitekehystä koko tutkimusprosessin ajan. Olemme perehtyneet kir-

jallisuuteen laajasti, monipuolisesti ja kriittisesti. Tähän tutkimukseen on valikoi-

tunut tarkoin harkittuja lähteitä, jotka ovat mahdollisimman tuoreita ja luotettavia. 

Aineiston hakemisessa on hyödynnetty muun muassa Medic-, Cinahl-, Ebsco- ja 

Melinda-tiedonhakujärjestelmiä. 

5.2 Tutkimusaineiston hankintamenetelmät 

Aineiston keruun metodina on käytetty teemahaastattelua, joka on puolistruktu-

roitu. Lisäksi päätimme toteuttaa haastattelun ryhmämuotoisena. Haastattelulla 

saa selventäviä ja syventävämpiä vastauksia, kuin esimerkiksi paperista tai säh-

köistä kyselyä käyttäen. Haastattelua käytetään aineiston keräämisen metodina 

muun muassa silloin, kun tutkija haluaa saada selville, mitä tutkittavat ajattelevat, 

tuntevat, kokevat tai uskovat. Tutkimustarkoituksia varten haastattelu on ymmär-

rettävä systemaattisena tiedonkeruun muotona, jonka avulla pyritään saamaan 

mahdollisimman luotettavia ja päteviä tietoja (Hirsjärvi ym. 2014, 185, 207–208). 

Teemahaastattelussa on tyypillistä, että haastattelun aihepiirit eli teema-alueet 

ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys puuttuu (Hirsjärvi ym. 

2014, 208). Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymykset on aseteltu ja ne esi-

tetään kaikille samassa järjestyksessä, mutta vastaukset ovat avoimia eikä ole 

valmiita vastausvaihtoehtoja (Eskola & Suoranta 1998, 64). Teemahaastattelu ei 

edellytä tiettyä kokeellisesti aikaansaatua yhteistä kokemusta, vaan lähtee ole-

tuksesta, että kaikkia yksilön kokemuksia, ajatuksia, uskomuksia ja tunteita voi-

daan tutkia tällä menetelmällä (Hirsjärvi & Hurme 2008, 49).  

Ryhmähaastattelu on tehokas tiedonkeruun muoto, koska samalla saadaan tie-

toja usealta henkilöltä yhtä aikaa. Ryhmähaastattelu on erityisen käyttökelpoinen 

silloin kun voidaan ennakoida, että haastateltavat arastelevat haastattelua. 

Ryhmä voi auttaa, jos kysymys on esimerkiksi muistinvaraisista asioista. Ryhmä 

voi auttaa myös väärinymmärrysten korjaamisessa. Toisaalta ryhmä voi estää 



20 

 

ryhmän kannalta kielteisten asioiden esiintulon. Ryhmässä voi olla dominoivia 

henkilöitä, jotka pyrkivät määräämään keskustelun suunnan. Nämä seikat on 

otettava huomioon tuloksia tulkittaessa ja johtopäätöksiä tehtäessä. (Hirsjärvi ym. 

2014, 210–211.) Ryhmähaastattelu on sopiva haastattelumuoto varsinkin silloin, 

kun halutaan saada selville haastateltavien mielipiteitä, koska yksilöhaastatte-

lussa voi haastattelijan vaikutus olla liian suuri (Eskola & Suoranta 1998, 71).  

Haastattelun onnistumiseen vaikuttaa luottamussuhteen syntyminen ja haastat-

telijan ammattimaisuus vaikuttaa lopputulokseen. Toisaalta jos haastattelija saa 

luotua liiankin luottamuksellisen suhteen haastateltavaan, jolloin haastateltava 

kertoo luottamuksellisiakin asioita itsestään, päädytään pohtimaan eettiseltä kan-

nalta aineiston käytön mahdollisuutta. (Eskola & Suoranta 1998, 68.) Haastatte-

lun luotettavuutta saattaa heikentää se, että haastattelussa on taipumus antaa 

sosiaalisesti suotavia vastauksia (Hirsjärvi ym. 2014, 206). 

Tutkimusaineiston hankintamenetelmän valikoitumisen yhteydessä pohdimme 

edellä mainittuja asioita tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden kannalta. Tie-

dostimme näkökulmat, jotka voisivat vaikuttaa haastattelutilanteeseen ja sitä 

myötä tutkimuksen tuloksiin. Päätimme pitää huolen, että ryhmähaastattelutilan-

teessa jokainen tutkimukseen osallistuva saisi mahdollisuuden vastata kysymyk-

siin. Lisäksi pohdimme, että hyvät ennakkotiedot tutkimuksen tarkoituksesta, ta-

voitteista ja toimintatavoista helpottaisivat tutkimukseen osallistuvia orientoitu-

maan haastattelutilanteeseen. Halusimme luoda tutkimukseen osallistuvien ja 

meidän välillemme mahdollisimman hyvän luottamuksen ja tunteen tutkimukseen 

osallistumisen vapaaehtoisuudesta. 

5.3 Tutkimuksen kohderyhmä 

Tutkimuksen kohderyhmä on neljä lähihoitajaa, jotka työskentelevät Tornion kau-

pungin palveluasumisyksikössä ja etäkotihoidossa. Kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa ei ole tärkeää haastateltavien eli aineiston määrä vaan laatu, joka perustuu 

hankitun aineiston perusteelliseen analysointiin (Eskola & Suoranta 1998, 14). 

Etäkotihoidon toimisto sijaitsee Tornion kaupungin hallitseman palveluasumisyk-

sikön tiloissa. Tutkimukseen osallistuvat tekevät osan työvuorostaan asumisyk-
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sikön hoiva- ja hoitotyössä ja osan etäkotihoidossa. Työyksikköön oltiin yhtey-

dessä sähköpostin ja puhelimen kautta. Kerroimme henkilökunnalle tutkimukses-

tamme, sen tarkoituksesta ja tavoitteista sekä tutkimukseen osallistumiseen liit-

tyvistä käytännön asioista kuten vapaaehtoisuudesta. Kerroimme henkilökun-

nalle etsivämme tietynlaisia osallistujia, joilla olisi kokemusta sekä perinteisestä 

hoito- ja hoivatyöstä, että etäkotihoidosta. Kvalitatiivisen tutkimuksen tyypillinen 

piirre on, että tutkimuksen kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti (Hirsjärvi 

ym. 2014, 164). 

Vapaaehtoisuuden pohjalta valikoitui henkilöitä, joilla oli kokemusta sekä perin-

teisestä hoiva- ja hoitotyöstä, että etähoidosta. Tutkimukseen osallistuvilla hen-

kilöillä on useiden vuosien työkokemus hoito- ja hoiva-alalta. Kaikki ovat olleet 

etäkotihoidossa mukana syksystä 2020 saakka. Osa haastateltavista oli saanut 

perehdytystä laitteiden käyttöön ja osa oli oppinut kollegoiltaan.  

5.4 Aineiston keruu 

Tutkimusaineisto on kerätty syksyllä 2021 pienryhmähaastattelussa. Haastatte-

lun ajankohdasta sovittiin puhelimitse. Teemahaastattelun runko (Liite 1) syntyi 

tutkimuskysymysten pohjalta. Kysymyspatteristoon kuului myös täydentäviä 

taustakysymyksiä koskien esimerkiksi tutkimukseen osallistuvien työkokemusta. 

Pohdimme eettisyyttä ja luotettavuutta myös tutkimushaastattelun kysymyksiä 

laadittaessa. Emme halunneet johdattelevia kysymyksiä, joissa olisi mahdollisesti 

meidän tiedostamattomia asenteitamme tai ajatuksiamme etähoidosta.  

Ennen haastattelun aloittamista kävimme vielä uudelleen läpi haastateltavien 

kanssa tutkimuksen tarkoituksen ja tavoitteet sekä tutkimukseen osallistumiseen 

kuuluvat käytännön asiat. Kertasimme tutkimuskysymykset, salassapitoperiaat-

teet, keskustelun nauhoittamisen, mihin nauhoitteita käytetään, nauhoitteiden 

säilyttämisen ja tuhoamisen käytännöt, tietojen anonymiteetin, oikeuden perua 

tutkimukseen osallistumisen haastateltavan niin halutessa sekä tutkimusproses-

sin kulun. Lisäksi ennen haastattelun alkua jokainen tutkimukseen osallistuva al-

lekirjoitti kirjallisen haastattelulupalomakkeen (Liite 2). Tällä menettelytavalla py-

rimme lisäämään tutkimuksemme eettisyyttä ja luottamussuhteen syntymistä. 
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Ryhmähaastattelu nauhoitettiin kahdelle nauhurille taltioinnin onnistumisen var-

mistamiseksi.  Haastattelutilanteessa huolehdimme siitä, että jokaisella oli mah-

dollisuus vastata kysymyksiin. Tarvittaessa kohdensimme kysymyksiä siten, että 

saimme kaikilta haastateltavilta vastauksen jokaiseen tutkimuskysymykseen. 

5.5 Sisällönanalyysi 

Tutkimusaineiston sisällönanalyysia varten haastattelumateriaali kirjoitettiin puh-

taaksi eli litteroitiin loppuvuonna 2021. Litteroinnilla tarkoitetaan esimerkiksi nau-

hoitetun puhemuotoisen aineiston puhtaaksi kirjoittamista tekstinkäsittelyohjel-

malla (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a).  

Litteroinnin jälkeen aineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin me-

netelmää käyttäen. Valitsimme aineistolähtöisen sisällönanalyysin menetel-

mäksi, koska Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan sillä voidaan analysoida do-

kumentteja systemaattisesti ja objektiivisesti. Menetelmällä pyritään saamaan 

tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä ja yleisessä muodossa. Analyysilla luo-

daan selkeyttä aineistoon, jotta voidaan tehdä selkeitä ja luotettavia johtopäätök-

siä tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysi perustuu tulkintaan ja päättelyyn, jossa 

edetään empiirisestä aineistosta kohti käsitteellisempää näkemystä tutkittavasta 

ilmiöstä. Aineistolähtöinen, eli induktiivinen analyysi on karkeasti kolmivaiheinen 

prosessi: ensin on aineiston redusointi eli pelkistäminen, toiseksi aineiston klus-

terointi eli ryhmittely ja kolmanneksi abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden luo-

minen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 117–122). 

Alkuperäisdatan pelkistämisen, eli redusoinnin tarkoituksena on karsia tutkimuk-

selle epäolennainen pois, joka voi olla joko datan tiivistämistä tai pilkkomista osiin 

ja samaa ilmiöitä kuvaavien ilmaisujen etsimistä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–

124). Olimme litteroineet tutkimusaineiston erittäin tarkasti, joten redusoinnin vai-

heessa poistimme tutkimuksen kannalta epäolennaisia puhtaaksi kirjoitettuja 

ajattelutaukoja sekä taustakysymyksien vastauksia. Samanlaisten ilmaisujen et-

simistä helpotti tekstin värikoodaaminen. Tämän avulla pystyimme myös erotte-

lemaan erilaisia ilmiöitä, mikä helpotti erilaisten kokonaisuuksien hahmottamista. 

Redusoinnin vaiheessa aineiston pelkistäminen oli todella suuripiirteistä, eikä al-

kuperäisilmaisuja vielä muotoiltu tai lyhennetty.   
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Klusterointi ja abstrahointi kulkivat tutkimusprosessissa käsi kädessä. Kävimme 

tarkemmin läpi aineiston alkuperäisilmauksia, pelkistimme niitä helpommin luet-

tavaan muotoon ja aloimme ryhmitellä aineistoa. Samaa kuvaavia ilmiöitä kuvaa-

vat käsitteet ryhmiteltiin omilla värikoodeilla ja yhdistettiin eri luokiksi, joista muo-

dostuivat alaluokat. Luokittelua jatkettiin siten, että alaluokkia yhdistelemällä 

muodostettiin yläluokkia, ja yläluokkia yhdistelemällä muodostettiin pääluokkia. 

Pääluokilla pyrittiin vastaamaan tutkimuskysymyksiin. 

Sisällönanalyysi oli tutkimusprosessin eniten aikaa vienyt työvaihe. Teimme en-

sin kaksi eri analyysia itsenäisesti, joista loimme yhdessä lopullisen sisällönana-

lyysin. Mikäli sisällönanalyysin olisi tehnyt meistä vain toinen tai se olisi tehty heti 

yhdessä, olisi osa tutkimusaineistosta saattanut jäädä käsittelemättä. Sisäl-

lönanalyysin eri vaiheita on lisäksi käyty läpi yhdessä ohjaavan opettajan kanssa. 

Uskomme, että tämä työskentelytapa lisää opinnäytetyön luotettavuutta.  

Tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi olemme muistuttaneet toinen toisi-

amme, että käsittelemme aineistoa mahdollisimman objektiivisesti. Lisäksi 

olemme huolehtineet, että tutkimukseen osallistuvien anonyymius säilyy tässäkin 

työvaiheessa. Sisällönanalyysin jälkeen haastattelutallenteet tuhottiin sopimuk-

sen (Liite 2) mukaisesti. Sisällönanalyysi löytyy kokonaisuudessaan tutkimuksen 

liitteenä (Liite 3). Seuraavassa taulukossa (Taulukko 1) on yksi esimerkki sisäl-

lönanalyysin kokonaisuudesta.  

Taulukko 1. Ote sisällönanalyysista ensimmäisestä tutkimuskysymyksestä 

 

Alkuperäisilmaisu Pelkistetty ilmaus Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

”Ja saa sen video-

yhteyden jos tulee 

hälytyski nii saa 

sitten sen video-

yhteyden, että 

mikä siellä on 

niinkö hätänä.” 

”Kyllähän tietenki 

vaikka sieltä tulis 

tämmönen tavalli-

nenki hälytys niin 

”Saa videoyhtey-

den, kun tulee hä-

lytys, (ja selviää, 

mikä on hätänä).” 

  

  

 

 

”Vaikka tulisi ta-

vallinen hälytys, 

siihenkin äkkiä 

reagoidaan, mutta 

videoyhteydellä 

Kontakti asiak-

kaaseen nope-

asti 

Asiakkaan yh-

teydenoton syy 

esille nopeasti 

Videoyhteydellä 

näkee tilanteen 

  

  

Nopea reagointi 

Tilanteen nopea 

arviointi 

  

Työn hal-

linta 
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siihenki äkkiä rea-

goidaan mutko sie 

saat sen videoyh-

teyden niin sie 

näet sen tilan-

teen.” 

näet sen tilan-

teen.” 
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6 TULOKSET 

6.1 Etäkotihoidon hyvät ja huonot puolet 

Ensimmäinen tutkimuskysymys liittyi etäkotihoidon hyviin ja huonoihin puoliin. 

Työntekijöiden kokemia hyviä puolia olivat työn hallinta sekä työn mielekkyys. 

Työn mielekkyys ilmeni useassa eri vastauksessa. Tutkimukseen osallistuneet 

kokivat, että etäkotihoidossa heillä on mahdollisuus keskittyä rauhassa keskus-

telemaan asiakkaan kanssa, jolloin asiakas on tilanteen keskiössä. 

“Sulla on sitte aikaa sille mummolle kelle soitat. Kiva porista ja vaihtaa kuulumisia. 

Ehtii keskittyä enemmän tämmöseen mielenterveyspuoleen ja semmoseen hy-

vinvointiin.” 

“Se on aika kiireetöntä sitten se soittaminen. Siinä ei ole puurojen keittämisiä ja 

muita siinä sit vaan poristaan keskenään.” 

Työn mielekkyyden kokemus ilmeni myös monipuolistuneen työnkuvan ja vaihte-

levien työtehtävien myötä. Tutkimukseen osallistuvilla kuuluu työpäivään sekä 

perinteistä hoiva- ja hoitotyötä, että etäkotihoitoa.  

“Meillä on näitä tämän talon paikkoja ja sitä etähoitoa sitte kumpaaki, että jos vain 

koko päivän soittelis siinä ruudun edessä niitä puheluita ja joka päivä niin se var-

maan alkais puuduttamaan.” 

Etäkotihoidon hyväksi puoleksi nousi vastauksissa esille myös työn hallinnan ko-

kemus. Kokemukseen vaikuttaa esimerkiksi se, että etäkotihoidossa työaika ei 

kulu asiakkaiden luo kulkemiseen koska Torniossa välimatkat saattavat olla pit-

kiä. Liikkumisesta säästynyt aika vaikuttaa ajankäytön hallintaan ja sitä myöten 

lisää työn hallinnan tunnetta.  

“No siinähän jää hirveästi sitä ajelua poies, aikaa ei mee sitte ajamisseen.” 

Työn hallinnan kokemukseen nousi sisällönanalyysissa myös videoyhteyden vai-

kutus asiakkaan tilanteen reagointiin ja arviointiin. Etäkotihoidon asiakkaan hä-

lyttäessä videoyhteys lisää työn hallinnan tunnetta. 
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“Jos tulee hälytyski, nii saa sitten sen videoyhteyden, että mikä siellä on niinkö 

hätänä.” 

”Vaikka sieltä tulis tämmönen tavallinenki hälytys, niin siihenki äkkiä reagoidaan, 

mutko sie saat sen videoyhteyden niin sie näet sen tilanteen.” 

Työntekijän näkökulmasta etäkotihoidon huonoiksi puoliksi vastauksissa nousi 

palveluiden kohdentaminen, riittämätön perehdytys, työkuormitus, ergonomiset 

haasteet sekä teknologiaongelmat. Teknologiaongelmia ilmeni etäkotihoidossa 

käytettävissä laitteissa, ohjelmissa sekä yhteyksissä, esimerkiksi asiakkaan pai-

kannustietojen puutteena. 

“No varmaan se huono puoli on se ehkä, että ne ei aina paikanna.” 

“Siinä oli, että se ei oo antanu sitä paikkatietoa. Siitä on sitte sinne tukkeen oltu 

yhteydessä, mut siellä se taas on näkyny, että onko se vaan niinkö sitte yhteyk-

sissä se vika sitten.” 

“Yhteyksissä on ollu häikkää, sitte tässä ohjelmassa on ollu itessään pientä on-

gelmaa.” 

Vastauksien perusteella haasteita oli myös palvelujen kohdentamisessa asiak-

kaiden tarpeisiin sopivaksi. Osalla asiakkaista oli kognitiivista alentumaa, joka 

vaikutti etäkotihoidon laitteiston käyttämiseen. 

”Muistisairaalla niitä on, että ottaa sitte ne johot irti ja sitte niistä loppuu ne akut.” 

“Ne ei sitte välttämättä vanhukset niitä itte ossaa käyttää ja vaikka luulee että ne 

on laturissa ja on ladattu, nii ei välttämättä sitte ole.” 

Tutkimuksen osallistuneet kokivat asiakkaisiin ja etäkotihoidon laitteistoon liitty-

vän perehdytyksen olleen vähäistä. Lisäksi puuttuva tieto toimintatavoista aiheutti 

haastateltavien mukaan erityisest-i alkuvaiheessa tilanteita, joissa he eivät aina 

tienneet, miten toimia. Nämä tekijät lisäsivät työn hallinnan haasteita, eettistä 

kuormitusta sekä työkuormitusta.  

”Ihan pikkunen tietopaketti on tullu ja sen pohjalta sitte pitäis osata toimia oi-

kein.” 
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”Kyllähän sitä yhteen väliin oli vähän stressiä, kun tuli näitä uusia asiakkaita 

eikä meillä välttämättä ollu oikein tietoa, että miten toimia, miten reagoia näihin 

hälytyksiin silloin.” 

”Se jäi sitten mietityttään, että ku oli oikeasti hätä, et tuliko itellä toimittua oikein, 

ku alussa ei oikein tiennyt, et mitä mie nyt teen missä on avaimet ja ensihoiolle, 

niin se jäi kyllä mietityttään aika paljon sitten.” 

Ergonomiset haasteet ilmenivät etäkotihoidon työtilan toimimattomuudessa. Tut-

kimukseen osallistuneet kertoivat työtilan häiritsevän aistitoimintoja, koska kesäi-

nen auringonpaiste vaikeutti työskentelyä ja toisaalta pimennysverhot saivat tilan 

tuntumaan epämiellyttävältä. 

”Sehän oli kesällä aika tuskaa ko aurinko paisto siihen toimistoon ja me ei saatu 

verhoja kiinni, nii me otettiin sitte täältä yhet tommoset pimennysverhot. Vietiin 

siihen, mutta sitte ku veät pimennysverhon siihen toimistoon nii se on melkonen 

luola.” 

6.2 Etäkotihoidon kehitysideat 

Toinen tutkimuskysymys koski etäkotihoidon kehittämistä. Aineistosta nousi esiin 

useita kehitysideoita. Ensimmäisenä ideana nousi henkilökunnan resursointi. 

Haastateltavat olivat kokeneet ajoittain haastavaksi vastata etäkotihoidosta tule-

viin hälytyksiin muiden hoitotöiden lomassa. Haastateltavat kokivat ristiriitai-

suutta, koska hälytyksiin pitäisi pystyä reagoimaan. 

“Meiän pitää aina reagoia siihen hälytykseen aina kaivaa sen puhelimen 

taskusta ja alkaa kattoon kuka siellä hälyttää jos niitä alkaa tulla enemmän taas 

niitä hälytyksiä niin siihen pitäis olla melkein varattuna yks ihminen.” 

Toisena asiana nousi laitteiden ja ohjelmistojen kehittäminen. Vastauksista kävi 

ilmi, että paikannuksessa sekä yhteyksissä oli ollut ongelmia, lisäksi ongelmia oli 

ollut sovelluksen ja laitteiden yhteensopivuudessa. Nämä asiat vähensivät työn-

tekijöiden luottamusta laitteisiin. Haastateltavia arvelutti vastuunottaminen lait-

teista, jos niihin ei voi luottaa.  
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“Jos meiän täytyy ottaa vastuu tämmösestä niin sitte täytyy ehottomasti olla 

toimivat laitteet että nämä on ilmeisesti aika uusia nämä ohjelmat niissä on vielä 

tämmösiä lastentauteja.” 

“Yhteysongelmat sitte tuota ne on niin raskaita nuo ohjelmat niinku se 

mobiiliohjelma että puhelin ei jaksa sitä pyörittää ne hälytykset ei tule heti läpi ja 

niissä on kyllä kehitettävää.” 

Tutkimukseen osallistuneet kertoivat, että kehitettävää olisi fyysisessä ergonomi-

assa. Nykyiset etäkotihoidon työpisteen kalustukset ovat fyysisesti haastavat.  

”Ehottomasti paremmat, paremmat tuota tuolit ja pöyät, jos ois niinku enemmän 

että siinä pittää olla.” 

Viimeisenä kehitysideana nousi perehdytyksen lisääminen. Haastateltavat koki-

vat saaneensa liian vähäisen perehdytyksen laitteisiin ennen käyttöönottoa. 

”Perehdytystä varmaan kyllä, enemmän.”   

6.3 Työhyvinvointia edistävät ideat  

Työhyvinvoinnin edistämistä koskevan kysymyksen yhdeksi pääluokaksi nousi 

hyvin vahvana työn organisointi. Organisoinnin tarvetta koettiin henkilökunnan 

määrään, työn suunnitteluun, ajankäytön hallintaan ja tiedottamiseen työn muu-

toksista. 

”Sillon ku on tarpeeksi työntekijöitä niin mikäs siinä. Siinähän se tosi hyvin hoituu 

siinä.” 

“Meille täytyis olla varattuna siihen enemmän aikaa et jos me välissä nämä etä-

käynnit ja etälaitteet kuulemma tuplaantuukin niin sitte täytyy olla enemmän re-

sursseja sen hoitamiseen.” 

”Kaikki tietäis ne omat alueet hyvissä ajoin.” 

Työhyvinvoinnin edistämiseen liittyen tulokseksi nousi myös työn hallinta. Haas-

tateltavat toivoivat enemmän vaikutusmahdollisuuksia omaan työhönsä. 
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”Meille vaan niinkö lisätään tuuaan aina uusia laitteita että tässä on teille, kyllähän 

te tämänki hoidatte samalla.” 

Haastateltavat kokivat, että työyhteisöltä saatu tuki vaikuttaisi edistävästi työhy-

vinvointiin. Haastavissa tilanteissa tai niiden jälkeen saisi tukea työkavereilta tai 

esimiehiltä. 

“Ei tarvi sitte itte jäädä miettimään teinkö kaiken oikein.” 

Haastattelusta nousi esiin sisäilman merkitys ja aistitoimintoja ja fyysistä er-

gonomiaa tukevat tekijät. Tutkimukseen osallistuneiden mukaan työhyvinvointia 

edistäisi fyysistä ja kognitiivista ergonomiaa tukevat työtilat.   

”Ja meillä tuolla toimistossa missä ne laitteet on niin siellä ei ole mikkään mahot-

toman hyvä se ilmanvaihto, sitte siellä on ikkuna jossa ei ole ees sälekaihtimia. 

Ja se kone on siinä niinku ikkunan eessä, niin jos siinä niinku siristelis sen koko 

päivän.” 

”Ehottomasti paremmat, paremmat tuota tuolit ja pöyät.”  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Toteamme, että tutkimuksemme tulokset ovat linjassa useiden muiden tutkimus-

ten kanssa. Etäkotihoito on lisännyt työntekijöiden kokemusta siitä, että heillä on 

aikaa kohdata asiakas kiireettömästi ja ottaa hänet kokonaisvaltaisesti huomioon, 

jolloin asiakastyön merkitys ja tärkeys korostuu. Tämä lisää työn mielekkyyttä ja 

edistää työntekijöiden työhyvinvointia, kuten Järvinen (2014, 25–26) kirjassaan 

toteaa. Lisäksi perinteisen hoivan ja hoidon yhdistäminen etäkotihoitoon on tuo-

nut työhön monipuolisuutta ja siten lisännyt työn mielekkyyttä ja vaikuttanut edis-

tävästi työhyvinvointiin. Tämä tulos saa tukea Puttosen ym. (2016, 15) raportista. 

Tuloksista kävi ilmi, että työntekijät kokivat etäkotihoidossa hallitsevansa parem-

min ajankäyttöä, mikä lisää työn hallinnan tunnetta. Hallinnan tunne syntyi siitä, 

että työaikaa sai käyttää enemmän asiakkaan kohtaamiseen. Johtopäätös liittyy 

Manka ja Mankan (2016, 28) sekä Mankan (2006, 188–189) tekemään kirjallisuu-

teen työn hallinnasta.  Lisäksi hätätilanteessa videoyhteyden avulla asiakastilan-

teen arvioinnin ja reagoinnin nopeutuminen lisää työn hallinnan tunnetta. Näissä 

tilanteissa etäyhteyslaitteet on koettu Rytkösen (2018, 162) mukaan sekä työn-

tekijöitä että asiakkaita hyödyttävinä. Työn hallinnan tunne linkittyy Ryan ja Decin 

(2000, 73–75) määrittelemiin ihmisen perustarpeisiin, joista yksi on pärjääminen.  

Rytkösen (2018, 49) mukaan uuden teknologian käyttöönottamiseen voi liittyä 

teknisiä haasteita, joilla voi olla vaikutuksia työhyvinvointiin. Tornion etäkotihoi-

dossa ongelmia ilmeni laitteissa, ohjelmistossa sekä yhteyksissä. Lisäksi ongel-

mia ilmeni laitteiden ja ohjelmistojen yhteensopivuudessa. Tutkimukseen osallis-

tujat kertoivat myös asiakkailla olleen ongelmia laitteiden käyttämisessä. Palve-

luiden kohdentaminen asiakkaiden tarpeiden mukaisesti onkin Husebøn ja Stor-

min (2014, 2–3), Kelon, Launiemen, Takaluoman jaTiittasen (2015, 89–90) sekä 

Rytkösen (2018, 48) tutkimusten mukaan merkityksellistä etähoidossa ja tekno-

logian käyttöönoton yhteydessä. Tutkimukseen osallistuneet pohtivat, että etäko-

tihoidon teknologiaa pitäisi kehittää. 

Lisäksi uuden palvelun käyttöönotossa perehdyttäminen on merkittävässä ase-

massa työhyvinvoinnin kannalta, kirjoittavat Raappana ja Tiittanen (2014, 192). 
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Perehdytys vaikuttaa työntekijän kokemukseen työn mielekkyydestä ja liittyy pär-

jäämisen kokemukseen; Kun työntekijä tietää, miten toimia haastavissa tilan-

teissa, hän kokee pärjäävänsä työssään (Hakanen 2011, 32–33). Tutkimukseen 

osallistuneet kokivat, ettei heillä ollut riittävästi tietoa asiakkaista sekä toimintata-

voista hätätilanteissa. Työturvallisuuskeskuksen julkaisun (Eettinen kuormitus 

työssä 2021, 5–6) mukaan puutteellinen tieto lisää työntekijöiden eettistä kuormi-

tusta. Tutkimukseen osallistuneet ehdottivat, että etäkotihoidon kehittämiseksi 

perehdytykseen voisi kiinnittää enemmän huomiota. 

Työtiloissa oli haastateltavien mukaan kognitiivista ergonomiaa häiritseviä teki-

jöitä: aurinko paistoi silmiin ja työtilassa oli kuuma. Kun työntekijät koettivat itse 

ratkaista näitä ongelmia laittamalla työtilan ikkunoihin pimennysverhot, tuli huo-

neesta liian pimeä. Lisäksi kehitettävää oli fyysisessä ergonomiassa. Työntekijät 

kaipasivat parempia tuoleja ja pöytiä. Kauhasen (2012, 49) sekä Launiksen ja 

Lehtelän (2011, 19) mukaan työtilojen ergonominen huomiointi olisi tärkeää työ-

hyvinvoinnin kannalta.  

Resurssointi nousi kehitysideaksi myös, koska haastateltavat olivat kokeneet ti-

lanteita, joissa etäkotihoidon hälytyksiin oli ollut haastavaa vastata muiden hoito-

töiden lomassa. Etäkotihoidon asiakkaiden määrän mahdollisesti kasvaessa tar-

vittaisiin lisää henkilökuntaa. Vehkon ym. (2018, 12) mukaan henkilöstömäärällä 

on vaikutus henkilöstön hyvinvoinnille. Henkilöstön määrä on osa työn organi-

sointia. Työn organisointiin liittyen hyvinvoinnin edistämiseksi nousi esille myös 

työn ajankäytön suunnittelu, työnjako ja muutoksista tiedottaminen.  

Työntekijöiden työhyvinvoinnin edistämiseksi yksi keino olisi osallistaa työnteki-

jöitä työn suunnitteluun, jotta kokemukset työn hallinnasta lisääntyisivät. Työnte-

kijöiden osallistaminen työn suunnitteluun lisäisi työhyvinvointia, koska he tunti-

sivat saavansa lisää vaikutusmahdollisuuksia työhönsä, kuten Puttonen ym. 

(2016, 29) toteavat. Työhyvinvointia voisi edistää myös yhteisöllisyyden kasvat-

tamisella. Erityisesti haastavissa työtilanteissa työntekijät hyötyisivät toisilta saa-

mastaan tuesta. Manka (2006, 193) toteaa sosiaalisen tuen olevan voimavara 

haasteista selviämisessä. 

Johtopäätöksenä voisi todeta, että etäkotihoidon työntekijät näkivät etähoidossa 

sekä hyviä, että huonoja puolia. Lisäksi etäkotihoito on vaikuttanut työntekijöiden 
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työhyvinvointiin osittain sitä lisäävänä, mutta myös osin heikentävänä tekijänä. 

Työntekijät nostivat ratkaisukeskeisesti esille ideoita, joilla etäkotihoitoa sekä työ-

hyvinvointia voisi kehittää ja edistää.  
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8 POHDINTA 

Mielestämme opinnäytetyömme on saavuttanut sille asetetun tavoitteen. Opin-

näytetyö on tuottanut konkreettista tietoa, jota voi hyödyntää etäkotihoidon kehit-

tämiseksi. Etäkotihoito uutena palvelumuotona on tutkimuksemme mukaan hyvä 

asia, sillä sen käyttämisellä saadaan lisättyä työntekijöiden työn mielekkyyttä ja 

työn hallinnan tunnetta, joka puolestaan tukee työhyvinvointia. Huomiota tulee 

kuitenkin kiinnittää organisointiin, perehdyttämiseen, henkilöstön resurssointiin ja 

fyysiseen sekä kognitiiviseen ergonomiaan, jotta teknologian käytöstä saadaan 

kaikki hyöty irti. 

Tutkimusprosessi oli erittäin opettavainen. Suurimmaksi osaksi prosessi eteni 

vaihe kerrallaan jouhevasti, mutta ajoittain tutkimusprosessi oli haasteellinen. 

Esimerkiksi viitekehyksen rakentaminen johdonmukaiseksi oli ajoittain vaativaa, 

koska työhyvinvointiin liittyvät käsitteet ovat vahvasti linkittyneitä ja nivoutuneita 

toisiinsa, mutta ovat kuitenkin omia erillisiä käsitteitään. Työhyvinvointi on erittäin 

mielenkiintoinen aihe, josta olisi voinut ammentaa yhä vain enemmäln. Haas-

teena olikin myös rajata työhyvinvoinnin käsittelyä, sillä mitä enemmän asiaan 

perehtyi, sitä enemmän huomasi aiheen laajenevan. Tutkimusprosessin aikana 

piti useaan kertaan pohtia, mikä työhyvinvoinnin näkökulma liittyy mihinkin käsit-

teeseen. Usein auttoi, kun asiaa pohti ääneen työparin kanssa. 

Yksi opinnäytetyöprosessimme vahvuus on ollut aito kiinnostus aihetta kohtaan 

sekä yhteistyömme sujuvuus. Prosessin aikana on koettu aitoja onnistumisen 

tunteita, mutta myös epävarmuutta. Olemme tukeneet toinen toisiamme koko 

prosessin ajan ja olemme pystyneet hyödyntämään toistemme vahvuuksia sekä 

kehittämään itseämme. Lisäksi opinnäytetyön ohjaajan tuki on ollut tärkeää tässä 

prosessissa. Koemme, että olemme ottaneet hyvin huomioon tutkimuksen luotet-

tavuuden ja eettisyyden. Olemme pohtineet näitä asioita jokaisessa tutkimuspro-

sessin työvaiheessa. 

Etähoito on tulossa osaksi ikäihmisten palvelutarjontaa yhä vahvemmin ja mer-

kittävämmin väestörakenteen muutoksen vuoksi.  Teknologia kehittyy ja laitteita 

kehitetään koko ajan helpommiksi käyttää. Tutkimuksia etähoidon kokemuksista 

työntekijöiden näkökulmasta oli vähemmän kuin asiakasnäkökulmasta. Näemme 
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tässä jatkotutkimuksille tarvetta. Jatkotutkimuksia työntekijöiden näkökulmasta 

voisi olla esimerkiksi videoyhteyden tuottamasta hyödystä asiakkaan hätätilan-

teen arvioinnissa. Eettistä stressiä on maailmalla ja Suomessa paljonkin tänä päi-

vänä tutkittu, mutta eettisen stressin kokemista erityisesti etähoidossa voisi tutkia 

vielä enemmän. 
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Liite 1 

Teemahaastattelu   Heidi Keskimaunu & Jaana Kivelä  
  
Taustakysymykset:  
ikä, sukupuoli, koulutus, kuinka kauan ollut hoitoalalla ja kuinka kauan nykyisessä 

(etä)kotihoidossa  
  

• Mitä hyviä ja huonoja puolia etähoidossa on?  
• Miksi?  
  
• Miten työprosessi on muuttunut? Mitkä asiat ovat siihen vaikutta-

neet? Muutokset hyviä vai huonoja?   
• Miten mahdollisesti kehittäisit etähoitoa?  
  
• Koetko, että työhyvinvointi olisi muuttunut? Miten? Hyvään vai 

huonoon suuntaan?  
• Mitkä asiat ovat tähän vaikuttaneet?  
• Miten työhyvinvointia voisi etähoidossa edistää?  
  
• Tuleeko muuta mieleen työntekijän näkökulmasta työprosessiin, työ-

hyvinvointiin tai etähoitoon yleensä?  
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Liite 2 

 

Haastattelulupalomake 

Työntekijöiden kokemukset etäkotihoidosta 

 

Keräämme haastattelulla tietoa opinnäytetyöhömme, jonka tarkoitus 

on tutkia etäkotihoidon vaikutusta kotihoidon työntekijöiden kokemuk-

siin etäkotihoidosta ja sen vaikutuksesta työn mielekkyyteen, työn su-

juvuuteen ja sitä kautta kokonaisvaltaiseen työhyvinvointiin. Tutkimus 

toteutetaan anonyymisti haastattelemalla, henkilötietoja ei kerätä. 

Kaikki tiedot ovat luottamuksellisia ja niitä ei käytetä muuhun kuin tä-

hän opinnäytetyöhön. Haastattelut nauhoitetaan. Haastattelusta ke-

rätty materiaali ja nauhoitteet tuhotaan analysoinnin jälkeen. Tutki-

mukseen osallistuvilla on oikeus peruuttaa tutkimukseen osallistumi-

nen myös myöhemmässä vaiheessa.  

 

 Suostun siihen, että haastattelussa kerättyjä tietojani saa käyttää ky-

seisessä opinnäytetyössä. 

 Suostun siihen, että haastattelut nauhoitetaan. Nauhoitteista ei käy 

ilmi haastateltavan henkilötiedot, niitä käsitellään luottamuksellisesti 

ja tutkimuksen julkaisemisen jälkeen ne tuhotaan asianmukaisesti. 

 

Aika ja paikka:  

 

Allekirjoitus:  

 

Nimenselvennys:  
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Liite 3 

1. Tutkimuskysymys: Mitä hyviä ja huonoja puolia etäkotihoidossa on työntekijän 

näkökulmasta?  

 

Hyvät puolet: 

Alkuperäisilmaisu Pelkistetty ilmaus Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

“No ainaki niinkö 
näitten vanhusten 
kannalta niin että 
tota nehän tykkää 
hirveästi porissa 
että saa sitten sen 
kontaktin siihen 
hoitajaan kerran 
päivässä sillon kun 
yhteinen aika on 
sovittu se on aika 
kiireetöntä sitten 
se soittaminen 
siinä ei ole puuro-
jen keittämisiä ja 
muita siinä sit 
vaan poristaan 
keskenään.” 

“Mie oon kyllä itte 
olen tykänny 
tuosta etäkotihoi-
josta ku sulla on 
sitte aikaa sille 
mummolle kelle 
soitat. Kiva porista 
ja vaihtaa kuulu-
misia. Se on siinä, 
ehkä ehtii keskit-
tyä enemmän nii-
hin tämmöseen 
niinkö mielenter-
veyspuoleen ja 
semmoseen hy-
vinvointiin.” 

“Nii, että sitten 
kun on taas etäko-
tihoito missä se 
on, niinku ollaan 
kasvotusten siinä, 
siinä vaan niinku 

“Vanhusten kan-

nalta, nehän tyk-

kää porissa. Saa 

kontaktin hoita-

jaan kerran päi-

vässä. Sovittu aika 

on kiireetöntä, ei 

ole puurojen keit-

tämistä. Siinä po-

ristaan keske-

nään.”  

 

 

 

 

 

”Oon tykänny etä-

kotihoidosta. On 

aikaa sille mum-

molle, kenelle soi-

tat. Kiva porista ja 

vaihtaa kuulumi-

sia. Ehtii keskittyä 

mielenterveys-

puoleen ja hyvin-

vointiin.” 

 

 

 

”Etäkotihoidossa 

voi vaan puhua, 

siinä ei tarvi kes-

kittyä (fyysiseen) 

hoitoon.” 

 

Kiireen vähenty-

minen 

 

Keskittyminen 

asiakkaaseen 

 

Asiakkaan koh-

taaminen keski-

össä 

 

 

 

 

Kiireettömyys 

 

Läsnäolo/kohtaa-

minen 

 

Asiakastyön merki-

tys ja tärkeys 

 

 

 

 

 

 

 

Työn mielek-

kyys 
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siinä voi vaan pu-
hua, siinä ei tarvi 
keskittyä niinku 
sillai siihen hoi-
toon.” 

“Mut seki on var-

maan niinkö hyvä 

puoli tuossa tällä 

hetkellä tuossa 

etäkotihoijossa 

meillä, kun meillä 

on näitä tämän ta-

lon paikkoja ja sitä 

etähoitoa sitte 

kumpaaki, että jos 

vain koko päivän 

soittelis siinä ruu-

dun edessä niitä 

puheluita ja joka 

päivä niin se var-

maan alkais puu-

duttamaan.” 

”Se on hyvä puoli, 

kun meillä on tä-

män talon paik-

koja ja etähoitoa. 

Jos vain koko päi-

vän soittelis puhe-

luita joka päivä, se 

alkaisi puudutta-

maan.” 

 

Työtehtävät 

vaihtelevat 

Työn monipuoli-

suus 

 

Työn mielek-

kyys 

“No siinähän jää 
hirveästi sitä aje-
lua poies, niin 
tuota aikaa ei mee 
sitte ajamisseen.” 

”Siinä jää ajelua 

pois. Aikaa ei 

mene ajamiseen.” 

Ajamisesta sääs-

tynyt aika 

Ajankäytön hallinta Työn hallinta 

”Ja saa sen video-
yhteyden jos tulee 
hälytyski nii saa 
sitten sen video-
yhteyden, että 
mikä siellä on 
niinkö hätänä.” 

”Kyllähän tietenki 
vaikka sieltä tulis 
tämmönen tavalli-
nenki hälytys niin 
siihenki äkkiä rea-
goidaan mutko sie 
saat sen videoyh-
teyden niin sie 

”Saa videoyhtey-

den, kun tulee hä-

lytys, (ja selviää, 

mikä on hätänä).” 

 

 

”Vaikka tulisi ta-

vallinen hälytys, 

siihenkin äkkiä 

reagoidaan, mutta 

videoyhteydellä 

näet sen tilan-

teen.” 

 

Kontakti asiak-

kaaseen nope-

asti 

 

Asiakkaan yh-

teydenoton syy 

esille nopeasti 

 

Videoyhteydellä 

näkee tilanteen 

 

 

Nopea reagointi 

 

Tilanteen nopea ar-

viointi 

 

Työn hallinta 
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näet sen tilan-
teen.” 

 

Huonot puolet: 

Alkuperäisil-

maisu 

Pelkistetty ilmaisu Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

“No varmaan 

se huono puoli 

on se ehkä 

että ne ei aina 

paikanna.” 

“Siinä oli että 
se ei oo an-
tanu sitä paik-
katietoa siitä 
on sitte sinne 
tukkeen oltu 
yhteydessä 
mut siellä se 
taas on näkyny 
että onko se 
vaan niinkö 
sitte yhteyk-
sissä se vika 
sitten.” 

”Ne ei aina pai-

kanna.” 

 

 

 

”Se ei oo antanu 

paikkatietoa. Tu-

keen oltu yhtey-

dessä, siellä se 

(paikkatieto) on nä-

kynyt. Onko vika 

yhteyksissä.” 

Epävarmuus 

paikannuksen 

suhteen 

 

Paikkatietojen 

puuttuminen 

 

Paikannuson-

gelmat 

 

Yhteysongelmat 

 

Teknologiaongelmat 

“Yhteyksissä 

on ollu häik-

kää, sitte tässä 

ohjelmassa on 

ollu itessään 

pientä ongel-

maa” 

”Yhteyksissä ollut 

häikkää. Ohjel-

massa ollut ongel-

maa.”  

Epävarmuus 

ohjelman toi-

mimisen suh-

teen  

 

Häiriöt yh-

teyksissä  

Yhteys- ja ohjel-

maongelmat 

Teknologiaongelmat 

“Niin jotku lait-
teista on sitte 
joillakinhan se 
on värkänny, 
mut se tais olla 
että sillä oli 
virta loppunu 
siitä että sekin-
hän on vähän 
ettäkö ne ei 

”Laitteet on värkän-

nyt virran loppumi-

sen vuoksi. Vanhuk-

set ei välttämättä 

osaa niitä käyttää.” 

 

 

 

 

 

Laitteiden 

käyttämiseen 

ja osaamiseen 

liittyvät ongel-

mat 

 

 

 

Asiakkaiden 

kognitiiviset ra-

joitukset 

 

 

 

Palvelun kohdenta-

minen asiakkaiden 

tarpeisiin sopivaksi 
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sitte välttä-
mättä vanhuk-
set niitä itte 
ossaa käyttää 
ja vaikka luu-
lee että ne on 
laturissa ja on 
ladattu nii ei 
välttämättä 
sitte ole.  

”Muistisai-
raalla niitä on 
että ottaa sitte 
ne johot irti ja 
sitte niistä lop-
puu ne akut.” 

 

 

 

“Muistisairaalla voi 

olla sitä, että ottaa 

johdot irti ja niistä 

(laitteista) loppuu 

akku.” 

”Kyllähän sitä 
yhteen väliin 
oli vähän stres-
siä kun tuli 
näitä uusia asi-
akkaita eikä 
meillä välttä-
mättä ollu oi-
kein tietoa 
että miten toi-
mia, miten 
reagoia näihin 
hälytyksiin sil-
loin.” 

”Se jäi sitten 
mietityttään 
että ku oli oi-
keasti hätä et 
tuliko itellä toi-
mittua oikein 
ku alussa ei oi-
kein tiennyt et 
mitä mie nyt 
teen missä on 
avaimet ja en-
sihoiolle niin 
se jäi kyllä 
mietityttään 
aika paljon sit-
ten.” 

”Yhteen väliin oli 

stressiä, kun tuli 

uusia asiakkaita 

eikä meillä ollut 

tietoa, miten toi-

mia, miten rea-

goida hälytyksiin.” 

 

 

 

 

”Jäi mietityttään, 

kun oli oikeasti 

hätä, että tuliko 

toimittua oikein. 

Alussa ei tiennyt, 

mitä mie nyt teen, 

missä on avaimet 

ensihoidolle. Se jäi 

mietityttään aika 

paljon.” 

Stressi uusista 

asiakkaista 

 

Puuttuva tieto 

toimintata-

voista 

 

Eettisten kysy-

mysten poh-

dinta 

 

 

 

Lisääntynyt työ-

kuormitus 

 

Työn hallinnan 

haasteet 

Riittämätön perehdy-

tys 
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”Se oli oikeas-
taan niitä asi-
akkaita li-
säänty ja tuli 
sitten tai ku 
meillähän ei 
hirveästi ole 
tietoa niistä 
asiakkaista.” 

 

”Asiakkaita tuli li-

sää, meillä ei hirve-

ästi ole tietoa asi-

akkaista.” 

Lisääntynyt 

asiakasmäärä 

ja vähäinen 

tieto asiak-

kaista 

 

Puutteellinen 

asiakastieto 

 

Työkuormitus 

”Ihan pikkunen 
tietopaketti on 
tullu ja sen 
pohjalta sitte 
pitäis osata 
toimia oikein.” 

”Pieni tietopaketti 

tullu, sen pohjalta 

pitäisi osata toimia 

oikein.” 

Vähäinen tieto 

 

Epätietoisuus 

oikeista toi-

mintatavoista 

 

Eettinen kuor-

mitus 

 

Työkuormitus 

”Sehän oli ke-
sällä aika tus-
kaa ko aurinko 
paisto siihen 
toimistoon ja 
me ei saatu 
verhoja kiinni 
nii me otettiin 
sitte täältä yh-
tet tommoset 
pimennysver-
hot. Vietiin sii-
hen mutta 
sitte ku veät 
pimennysver-
hon siihen toi-
mistoon nii se 
on melkonen 
luola.” 

”Kesällä oli tuskaa, 

aurinko paistoi toi-

mistoon eikä ver-

hoja saatu kiinni. 

Otimme yhdet pi-

mennysverhot ja 

vietiin sinne. Toi-

misto oli melkonen 

luola.” 

Epämiellyttä-

vät työolosuh-

teet 

 

Aistitoimintoja 

häiritsevät 

olosuhteet 

 

 

Työtilan toimi-

mattomuus 

 

Ergonomiset haasteet 
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2.Tutkimuskysymys: Miten etäkotihoitoa voisi mahdollisesti kehittää? 

Alkuperäisil-

maus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

“Meiän pitää 

aina reagoia 

siihen häly-

tykseen aina 

kaivaa sen 

puhelimen 

taskusta ja al-

kaa kattoon 

kuka siellä 

hälyttää jos 

niitä alkaa 

tulla enem-

män taas 

niitä hälytyk-

siä niin siihen 

pitäis olla 

melkein va-

rattuna yks 

ihminen.” 

 

”Ja vaikka 
niitä käynte-
jäki ois paljon 
niin että olis 
kumminki 
hoitajia joka 
hoitais sitä.” 

”Meidän pitää 

aina reagoida hä-

lytykseen, kaivaa 

puhelin taskusta 

ja katsoa kuka 

hälyttää. Jos niitä 

hälytyksiä alkaa 

tulla enemmän, 

siihen pitäisi olla 

varattuna yksi ih-

minen.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Vaikka käyntejä 

olisi paljon, olisi 

myös hoitajia.” 

Nopean reagoin-

nin vaatimukset 

 

Muiden työtehtä-

vien keskeytymi-

nen 

 

Lisähenkilökun-

nan tarve 

 
Asiakaskäynnit ja 

hoitajien määrä 

tasapainossa 

 

Työtehtävien ja 

henkilöstöresurs-

sien tasapaino 

 

 

Henkilökunnan re-

sursointi 

 

“Jos meiän 

täytyy ottaa 

vastuu täm-

mösestä niin 

sitte täytyy 

ehottomasti 

olla toimivat 

laitteet että 

nämä on il-

meisesti aika 

uusia nämä 

ohjelmat 

niissä on vielä 

tämmösiä las-

tentauteja.” 

”Jos meidän täy-

tyy ottaa vastuu, 

pitää ehdotto-

masti olla toimi-

vat laitteet. 

Nämä on uusia 

ohjelmia, niissä 

on vielä lasten-

tauteja. ” 

Toimivat laitteet 

edellytys vastuul-

liselle työlle 

 

Ohjelmien kes-

keneräisyys 

 

Vastuunottami-

nen 

 

Laitteiden toimi-

vuuden haasteet 

 

Ohjelmistojen ke-

hitystarpeet 

 

 

Vastuullisen työn 

edellytyksenä lait-

teiden ja ohjelmis-

tojen kehittäminen 
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“Yhteysongel-
mat sitte 
tuota ne on 
niin raskaita 
nuo ohjelmat 
niinku se mo-
biiliohjelma 
että puhelin 
ei jaksa sitä 
pyörittää ne 
hälytykset ei 
tule heti läpi 
ja niissä on 
kyllä kehitet-
tävää.” 

”Ohjelmat on ras-

kaita. Puhelin ei 

jaksa pyörittää 

mobiiliohjelmaa. 

Hälytykset ei tule 

heti läpi. Niissä 

on kehitettävää.” 

Epävarmat lait-

teet ja ohjelmat 

 

Ohjelmiston ja 

laitteiston yh-

teensopivuus 

Teknologian kehit-

täminen  

 

 

”Ehottomasti 
paremmat, 
paremmat 
tuota tuolit ja 
pöyät, jos ois 
niinku enem-
män että 
siinä pittää 
olla.” 

”Ehdottomasti 

paremmat tuolit 

ja pöydät.” 

 

 

Työskentelypaik-

kojen kalustuksen 

parantaminen 

Työtä tukevat 

työpisteet 

 

Fyysinen er-

gonomian kehittä-

minen 

 

”Perehdy-
tystä var-
maan kyllä, 
enemmän.” 

”Perehdytystä 

enemmän.” 

Varmuus omasta 

osaamisesta 

 

Perehdytys 

Osaamisen var-

mistaminen 

Perehdytyksen ke-

hittäminen 
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Tutkimuskysymys 3: Miten työhyvinvointia voisi etähoidossa edistää? 

 

Alkuperäisil-

maus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

”Sillon ku on 
tarpeeksi 
työntekijöitä 
niin mikäs 
siinä. Siinä-
hän se tosi 
hyvin hoituu 
siinä.” 

”Tarpeeksi työn-

tekijöitä, niin hy-

vin hoituu.” 

 

Henkilökunnan 

resurssien ja 

määrän vaikutus 

 

Oikea ja tarkoi-

tuksenmukainen 

resursointi 

 

Työn organisointi 

 

 

“Meille täy-
tyis olla va-
rattuna siihen 
enemmän ai-
kaa et jos me 
välissä nämä 
etäkäynnit ja 
etälaitteet 
kuulemma 
tuplaantuu-
kin niin sitte 
täytyy olla 
enemmän re-
sursseja sen 
hoitami-
seen.” 

 

Täytyisi olla 

enemmän aikaa. 

Etälaitteet  tup-

laantuu, sitten 

täytyy olla enem-

män resursseja 

sen (etähoidon) 

hoitamiseen.” 

 

 

Enemmän aikaa 

ja henkilökuntaa 

etähoidon lisään-

tyessä 

 

Henkilökunnan 

riittävyys 

 

Työajankäytön 

suunnittelu 

 
 

Työn organisointi 

 
 

”Se ois aika 
tärkeä että 
tietäis aina 
että missä 
sulla ne työt 
on, tuota, nyt 
on ollu sitä 
aika paljon 
että ko oot 
luullu että 
tuut tänne, 
töihin, nii 
onki heitetty 
kentälle, täl-
leen. Nii, 
kaikki tietäis 
ne omat alu-
eet hyvissä 
ajoin.” 

”Tärkeä, että tie-

täisi, missä on 

työt. Oot luullu 

tulevasi tänne 

töihin, mutta on-

kin heitetty ken-

tälle. Kaikki tie-

täisi omat alueet 

hyvissä ajoin.” 

 

Tieto työtehtä-

vistä ja muutok-

sista 

 

Muutoksista tie-

dottaminen 

 

Työn suunnittelu 

 

Työnjako 

 

Työn organisointi 
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“Ei tarvi sitte 
itte jäädä 
miettimään 
teinkö kaiken 
oikein.” 

 

”Ei tarvitse itse 

jäädä mietti-

mään, teinkö kai-

ken oikein.” 

 

Toisilta työnteki-

jöiltä saatava tuki 

 

Eettisten kysy-

mysten pohdinta 

 

Työyhteisön tuki 

 

 

Yhteisöllisyys 

 

”Ja meillä 
tuolla toimis-
tossa missä 
ne laitteet on 
niin siellä ei 
ole mikkään 
mahottoman 
hyvä se il-
manvaihto, 
sitte siellä on 
ikkuna jossa 
ei ole ees sä-
lekaihtimia. 
Ja se kone on 
siinä niinku 
ikkunan 
eessä, niin jos 
siinä niinku 
siristelis sen 
koko päivän.” 

 

”Toimistossa ei 

ole hyvä ilman-

vaihto. Siellä on 

ikkuna, jossa ei 

ole edes sälekaih-

timia. Kone on 

siinä ikkunan 

edessä. Jos siinä 

siristelis koko päi-

vän.” 

 

 

Sisäilman merki-

tys 

 

Aistitoimintoja 

tukevat olosuh-

teet 

 

Fyysinen ergono-

mia 

 

Kognitiivinen er-

gonomia 

 

Työhyvinvointia 

tukevat tilat 

 

”Ehottomasti 
paremmat, 
paremmat 
tuota tuolit ja 
pöyät, jos ois 
niinku enem-
män että 
siinä pittää 
olla.” 

 

”Ehdottomasti 

paremmat tuolit 

ja pöydät.” 

 

Työtilojen huomi-

ointi 

 

Fyysinen ergono-

mia 

 

 

Työhyvinvointia 

tukevat työpis-

teet 
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”Et se ei ole 
hirveän haus-
kaa jos ajatel-
laan että 
meille vaan 
niinkö lisä-
tään tuuaan 
aina uusia 
laitteita että 
tässä on 
teille, kyllä-
hän te tä-
mänki hoi-
datte sa-
malla.” 

 

 

“Ei ole hauskaa, 

että meille lisä-

tään aina uusia 

laitteita, kyllähän 

te tämänki hoi-

datte samalla.” 

 

 

Työtehtävien ja 

laitteiden lisäämi-

nen 

 

 

Vaikutusmahdolli-

suuksien lisäämi-

nen 

 

Osallistaminen 

 

 

Työn hallinnan 

kokemus 

 

 

 


